ellos contratos de permuta de tipo de interés (IRS), por lo que una eventual subida en el tipo de
interés variable al que están referenciadas las operaciones de financiación, se ve amortiguada
por el efecto de las coberturas. Estos instrumentos financieros derivados aseguran el pago de un
tipo fijo en los préstamos inherentes a la financiación de los proyectos concesionales. La práctica
totalidad de la cartera de derivados de esta naturaleza contratados por las sociedades del Grupo
son coberturas eficaces. El calendario y condiciones de estos derivados van ligados a las
características de la deuda subyacente, de manera que su vencimiento es igual o ligeramente
inferior al de la deuda que cubren, y el nocional vivo igual o inferior al principal vivo de la deuda
cubierta. El tipo variable de referencia en todos los casos es el EURIBOR.

El análisis de sensibilidad en resultados y patrimonio frente a variaciones en el tipo de interés,
realizado sobre la base del gasto financiero correspondiente al ejercicio 2012 calculado sobre la
deuda viva al 31 de diciembre de 2012 y al coste medio actual de la citada deuda, es como sigue:

Miles de euros
Deuda

Financiera %

Deuda a tipo de interés fijo o protegido 2.245.725 78%
Deuda a tipo de interés variable 637.619 22%
Total 2.883.344 100%

Gasto fcro. al coste medio actual (Co):

(Co) + 1 punto (Co) - 1 punto
Gasto fcro. al coste medio +/- 1 punto 128.760 116.310
Variación en Resultado (4.429) 4.287
Variación en Patrimonio 11.656 (12.098)

122.433

ITÍNERE INFRAESTRUCTURAS, S.A.
Y  SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas

ITÍNERE INFRAESTRUCTURAS, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES
 Cuentas Anuales Consolidadas 2012. Página 49 de 88

o Riesgo de tipo de cambio: La política del Grupo es contratar el endeudamiento en la misma
moneda en que se producen los flujos del negocio, por lo que no existe ningún riesgo relevante
relativo a los tipos de cambio. Dentro de este tipo de riesgo, cabe también destacar la fluctuación
del tipo de cambio en la conversión de los estados financieros de las sociedades extranjeras cuya
moneda funcional es distinta del euro. La única inversión en el exterior que mantiene la Sociedad
se encuentra en Chile país de elevada estabilidad económica, política y social. No obstante lo
anterior, durante el ejercicio 2012, la Sociedad dominante ha registrado una importante diferencia